(
103/2016
) (
Sandra Rosa
)       [image: ]                   [image: ]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL DE DISPENSA Nº 17/2016
PROCESSO Nº 103-2016
Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Data limite para entrega da proposta: dia 18/04/2016 às 09:00min

1 - PREÂMBULO
1.1 - O Município de Rolim de Moura TORNA PÚBLICO para conhecimento de quantos possam interessar que fará contratação com DISPENSA DE LICITAÇÃO, do tipo de “MENOR PREÇO” unitário por item, conforme descrito neste Edital e seus anexos.
1.2 - A presente dispensa de licitação será processada e julgada em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e alterações.

2 – OBJETO
Aquisição de peças para motocicletas que compõem a frota da Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento Orçamentário e Desenvolvimento Econômico.

03 – JUSTIFICATIVA
Trata-se de uma contratação de suma importância, haja vista que a SEMFAPLADE, mais especificamente o setor de fiscalização possui atualmente uma frota considerável, composta por motocicletas e motonetas, aos quais deve ser assegurada manutenção preventiva e corretiva, visando manter a utilização dos veículos em perfeitas condições de uso e durabilidade. Bem como garantir aos funcionários o mínimo de conforto quanto a trafegabilidade na realização de suas tarefas diárias e com isso melhorar o índice de arrecadação municipal.

Os veículos e suas especificações são as seguintes:

	VEÍCULO
	MOTOR
	PLACA
	MOTORISTA

	MOTOCICLETA HONDA
	CG TITAN 150
	NCI 0897
	Fiscalização

	MOTOCICLETA HONDA
	CG TITAN 150
	NCI 0167
	Fiscalização

	MOTOCICLETA HONDA
	BROS 150 ES
	NDR 4150
	Fiscalização

	MOTONETA HONDA
	BIZ 125 ES
	NCZ 5408
	Fiscalização

	MOTONETA HONDA
	BIZ 125 ES
	NDA 1528
	Fiscalização

	MOTONETA HONDA
	BIZ 125 ES
	OHV 6760
	Topografia

	MOTONETA HONDA
	BIZ 125 ES
	OHV 6900
	SEMFAPLADE

	MOTONETA HONDA
	BIZ 125 ES
	OHV 6800
	Fiscalização

	MOTONETA HONDA
	BIZ 125 ES
	OHV 6830
	Fiscalização

	MOTONETA HONDA
	BIZ 125 ES
	NCZ 5008
	Fiscalização

	MOTONETA YAMAHA
	YBR 125
	NCA 9851
	Fiscalização

	MOTONETA HONDA
	NXR 150 BROS
	NCF 2438
	Fiscalização

	MOTONETA HONDA
	NXR 150 BROS
	NCF 2488
	Fiscalização

	MOTOCICLETA KASINSKI
	KASISNKI CRZ 150
	OHU 3029
	Fiscalização

04 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas correrão por conta do elemento de despesa 33.90.30 do projeto atividade 2.103.

05 – DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado após a entrega do material, e conforme a emissão da nota fiscal com os respectivos orçamentos devidamente autorizados, que serão atestados e encaminhados ao setor competente para o pagamento da despesa.
O pagamento será realizado mediante liquidação da despesa em até 30 (trinta) dias, conforme dispõe art. 62 e 63 da 4.320/64 e demais documentos pertinentes ao objeto licitado.

06 – FISCALIZAÇÃO/ENTREGA
A entrega do objeto será no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Rolim de Moura.
O recebimento e fiscalização do material será realizado pela Comissão de Recebimento de Materiais. Fica a cargo da contratante, exercer, ampla, irrestrita e permanente fiscalização durante toda a execução dos serviços, bem como estabelecer parâmetros e diretrizes na execução, aplicando a Contratada (o), nos termos da regulamentação própria, sanções cabíveis pelas infrações acaso verificadas, após devidamente apuradas. A fiscalização será realizada, visando garantir as condições de regularidade, continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade dos materiais entregues, podendo a contratante tomar toda e qualquer decisão inclusive cancelamento do contrato conforme previsto na Lei 8.666/93.

07 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Cumprir fielmente o que estabelece o edital e seus anexos
Fornecer o material de ótima qualidade, com garantia, dentro da boa técnica em trabalhos deste gênero, nos termos da proposta;
Manter enquanto estiver em vigor o contrato, as exigências do Edital no que diz respeito a habilitação.
Responder por todas as obrigações trabalhistas e previdenciária referente a contratação, objeto deste edital;

08 – DOS EQUIPAMENTOS
Os equipamentos necessários para a realização dos serviços referentes ao objeto descrito no item 02 serão de prioridade e responsabilidade exclusivamente do contratado.

09 – PRAZO DE VIGÊNCIA
O contrato será de 08 (oito) meses a contar da assinatura do contrato, em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

10 – REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO CERTAME LICITATORIO
Todas as empresas licitantes que acorrerem a este projeto básico deverão apresentar as informações descritas no edital a ser elaborado pela Comissão Permanente de Licitação (CPL).

11 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
11.1 Os licitantes vencedores deverão apresentar os documentos de habilitação abaixo relacionados:

CERTIDÃO INSS - CND
CERTIDÃO DE REGULARIDADE DO FGTS
CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAL
CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS ESTADUAIS

11.2 - A validade das certidões emitidas pela INTERNET ficam condicionadas à confirmação no endereço eletrônico específico.

12 - DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
12.1 - ENVELOPE “PROPOSTA DE PREÇOS”: O envelope “PROPOSTA DE PREÇOS” deverá apresentar-se inviolável e ser entregue até a data e hora indicados, e deverá indicar em sua parte externa os seguintes dizeres:

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°000/2016
ENVELOPE “PROPOSTA DE PREÇOS”
RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE:

13 - DISPOSIÇÕES GERAIS
A contratada deverá indicar pessoa para o acompanhamento da entrega das peças e materiais com poderes para dirimir eventuais dúvidas, solucionar questões não previstas no contrato e apresentar soluções práticas para qualquer problema envolvendo o objeto deste projeto básico.

[bookmark: _GoBack]Rolim de Moura - RO, 13 de abril de 2016.

_________________________________________
Tiago Anderson Sant’ Ana Silva
Vice-Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria nº 611/2015

 ANEXO I (PROPOSTA DE PREÇOS)
DESCRIÇÃO DOS ITENS

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UNID.
	QUANT.
	V. UNIT.
	V. TOTAL

	1
	Kit-relação, aço 1.045, Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011 e 2012
	UND
	6

	2
	Kit-relação, aço 1.045, CG Titan 150
	UND
	4

	3
	Kit-relação, aço 1.045, Honda NXR Bros 150
	UND
	2

	4
	Bateria 5 amp, blindada
	UND
	5

	5
	Vela Biz 125/Bros 150/CG Titan 150, original
	UND
	5

	6
	Capa para banco da Honda Biz 125
	UND
	3

	7
	Capa para banco da Honda CG Titan 150
	UND
	3

	8
	Capa para banco da Honda BROS 150
	UND
	2

	9
	Filtro de ar para Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011e 2012
	UND
	4

	10
	Filtro de ar para Honda CG Titan 150 ano/modelo 2004
	UND
	3

	11
	Filtro de ar para Honda BROS 150 ano/modelo 2005
	UND
	2

	12
	Kit sapata freio traseiro Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011 e 2012, 1º linha
	UND
	5

	13
	Kit sapata de freio dianteiro Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011 e 2012, 1º linha
	UND
	6

	14
	Kit sapata de freio traseiro Honda CG Titan 150 ano/modelo 2004, 1º linha
	UND
	3

	15
	Kit sapata de freio dianteiro Honda CG Titan 150 ano/modelo 2004, 1º linha
	UND
	3

	16
	Kit sapata de freio traseiro Honda BROS 150 ano/modelo 2005, 1º linha
	UND
	2

	17
	Kit sapata de freio dianteiro Honda BROS 150 ano/modelo 2005, 1º linha
	UND
	2

	18
	Lâmpada de pisca Biz 125/CG Titan 150 e NXR Bros 150
	UND
	6

	19
	Carburador completo Honda CG Titan 150 ano 2004
	UND
	2

	20
	Rolamento caixa de direção BIZ 125
	UND
	5

	21
	Rolamento caixa de direção CG Titan 150
	UND
	3

	22
	Rolamento caixa de direção NXR Bros 150
	UND
	2

	23
	Par retrovisor para Honda CG Titan 150, original
	UND
	6

	24
	Kit bucha balança, Honda NXR Bros 150, original
	UND
	2

	25
	Kit bucha balança, Honda CG Titan 150
	UND
	4

	26
	Cilindro bengala CG Titan 150
	UND
	4

	27
	Retentor cilindro de bengala CG Titan 150, ano 2004
	UND
	4

	28
	Cilindro bengala NXR Bros 150, ano 2005
	UND
	3

	29
	Retentor cilindro de bengala NXR Bros 150, ano 2005
	UND
	3

	30
	Amortecedor traseiro, Honda CG Titan 150, original
	UND
	4

	31
	Amortecedor traseiro, Honda NXR Bros 150, original
	UND
	2

	32
	Kit cilindro/pistão e anéis, Honda CG Titan150
	UND
	3

	33
	Retentor de válvula, Honda CG Titan150, original
	UND
	4

	34
	Biela Honda CG Titan150, original
	UND
	3

	35
	Biela Honda Biz 125, original
	UND
	5

	36
	Biela Honda NXR Bros 150, original
	UND
	2

	37
	Kit bucha balança KASISNKI CRZ 150 origingal
	UND
	4

	38
	Cilindro Bengala KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	4

	39
	Retentor cilindro de bengala KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	3

	40
	Amortecedor Traseiro KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	2

	41
	Kit cilindro/pistão e anéis KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	3

	42
	Retentor de Valvula KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	4

	43
	Biela KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	3

	44
	Kit relação aço KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	2

	45
	Bateria 5 amperes blindada KASISNKI CRZ 150
	UND
	5

	46
	Filtro de ar KASISNKI CRZ 150
	UND
	4

	47
	Kit sapata freio traseiro KASISNKI CRZ 150
	UND
	3

	48
	Kit sapata freio dianteiro KASISNKI CRZ 150
	UND
	3

	49
	Lâmpada de pisca KASISNKI CRZ 150
	UND
	4

	50
	Rolamento caixa de direção KASISNKI CRZ 150
	UND
	2

	TOTAL

VALOR TOTAL  R$ ___________________________________________________

ANEXO II
MÉDIA DE PREÇOS
(DISPENSADA A APRESENTAÇÃO)

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UNID.
	QUANT.
	V. UNIT.
	V. TOTAL

	1
	Kit-relação, aço 1.045, Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011 e 2012
	UND
	6
	 R$ 46,00
	 R$ 276,00

	2
	Kit-relação, aço 1.045, CG Titan 150
	UND
	4
	 R$ 46,00
	 R$ 184,00

	3
	Kit-relação, aço 1.045, Honda NXR Bros 150
	UND
	2
	 R$ 61,00
	 R$ 122,00

	4
	Bateria 5 amp, blindada
	UND
	5
	 R$ 71,00
	 R$ 355,00

	5
	Vela Biz 125/Bros 150/CG Titan 150, original
	UND
	5
	 R$ 20,50
	 R$ 102,50

	6
	Capa para banco da Honda Biz 125
	UND
	3
	 R$ 16,50
	 R$ 49,50

	7
	Capa para banco da Honda CG Titan 150
	UND
	3
	 R$ 16,77
	 R$ 50,30

	8
	Capa para banco da Honda BROS 150
	UND
	2
	 R$ 16,57
	 R$ 33,13

	9
	Filtro de ar para Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011e 2012
	UND
	4
	 R$ 20,73
	 R$ 82,93

	10
	Filtro de ar para Honda CG Titan 150 ano/modelo 2004
	UND
	3
	 R$ 20,43
	 R$ 61,30

	11
	Filtro de ar para Honda BROS 150 ano/modelo 2005
	UND
	2
	 R$ 20,83
	 R$ 41,67

	12
	Kit sapata freio traseiro Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011 e 2012, 1º linha
	UND
	5
	 R$ 18,50
	 R$ 92,50

	13
	Kit sapata de freio dianteiro Honda Biz 125 ES ano/modelo 2011 e 2012, 1º linha
	UND
	6
	 R$ 18,83
	 R$ 113,00

	14
	Kit sapata de freio traseiro Honda CG Titan 150 ano/modelo 2004, 1º linha
	UND
	3
	 R$ 18,83
	 R$ 56,50

	15
	Kit sapata de freio dianteiro Honda CG Titan 150 ano/modelo 2004, 1º linha
	UND
	3
	 R$ 18,83
	 R$ 56,50

	16
	Kit sapata de freio traseiro Honda BROS 150 ano/modelo 2005, 1º linha
	UND
	2
	 R$ 18,83
	 R$ 37,67

	17
	Kit sapata de freio dianteiro Honda BROS 150 ano/modelo 2005, 1º linha
	UND
	2
	 R$ 27,83
	 R$ 55,67

	18
	Lâmpada de pisca Biz 125/CG Titan 150 e NXR Bros 150
	UND
	6
	 R$ 1,20
	 R$ 7,20

	19
	Carburador completo Honda CG Titan 150 ano 2004
	UND
	2
	 R$ 81,00
	 R$ 162,00

	20
	Rolamento caixa de direção BIZ 125
	UND
	5
	 R$ 30,43
	 R$ 152,17

	21
	Rolamento caixa de direção CG Titan 150
	UND
	3
	 R$ 30,43
	 R$ 91,30

	22
	Rolamento caixa de direção NXR Bros 150
	UND
	2
	 R$ 41,00
	 R$ 82,00

	23
	Par retrovisor para Honda CG Titan 150, original
	UND
	6
	 R$ 20,50
	 R$ 123,00

	24
	Kit bucha balança, Honda NXR Bros 150, original
	UND
	2
	 R$ 41,00
	 R$ 82,00

	25
	Kit bucha balança, Honda CG Titan 150
	UND
	4
	 R$ 29,67
	 R$ 118,67

	26
	Cilindro bengala CG Titan 150
	UND
	4
	 R$ 41,00
	 R$ 164,00

	27
	Retentor cilindro de bengala CG Titan 150, ano 2004
	UND
	4
	 R$ 20,50
	 R$ 82,00

	28
	Cilindro bengala NXR Bros 150, ano 2005
	UND
	3
	 R$ 63,00
	 R$ 189,00

	29
	Retentor cilindro de bengala NXR Bros 150, ano 2005
	UND
	3
	 R$ 21,00
	 R$ 63,00

	30
	Amortecedor traseiro, Honda CG Titan 150, original
	UND
	4
	 R$ 100,67
	 R$ 402,67

	31
	Amortecedor traseiro, Honda NXR Bros 150, original
	UND
	2
	 R$ 253,67
	 R$ 507,33

	32
	Kit cilindro/pistão e anéis, Honda CG Titan150
	UND
	3
	R$ 181,50
	 R$ 544,50

	33
	Retentor de válvula, Honda CG Titan150, original
	UND
	4
	 R$ 9,50
	 R$ 38,00

	34
	Biela Honda CG Titan150, original
	UND
	3
	 R$ 91,67
	 R$ 275,00

	35
	Biela Honda Biz 125, original
	UND
	5
	 R$ 93,67
	 R$ 468,33

	36
	Biela Honda NXR Bros 150, original
	UND
	2
	 R$ 74,00
	 R$ 148,00

	37
	Kit bucha balança KASISNKI CRZ 150 origingal
	UND
	4
	 R$ 26,00
	 R$ 104,00

	38
	Cilindro Bengala KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	4
	 R$ 43,00
	 R$ 172,00

	39
	Retentor cilindro de bengala KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	3
	 R$ 23,00
	 R$ 69,00

	40
	Amortecedor Traseiro KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	2
	R$ 100,00
	 R$ 200,00

	41
	Kit cilindro/pistão e anéis KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	3
	 R$ 86,00
	 R$ 258,00

	42
	Retentor de Valvula KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	4
	 R$ 12,00
	 R$ 48,00

	43
	Biela KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	3
	 R$ 94,50
	 R$ 283,50

	44
	Kit relação aço KASISNKI CRZ 150 original
	UND
	2
	 R$ 81,67
	 R$ 163,33

	45
	Bateria 5 amperes blindada KASISNKI CRZ 150
	UND
	5
	 R$ 92,33
	 R$ 461,67

	46
	Filtro de ar KASISNKI CRZ 150
	UND
	4
	 R$ 30,83
	 R$ 123,33

	47
	Kit sapata freio traseiro KASISNKI CRZ 150
	UND
	3
	 R$ 30,83
	 R$ 92,50

	48
	Kit sapata freio dianteiro KASISNKI CRZ 150
	UND
	3
	 R$ 33,00
	 R$ 99,00

	49
	Lâmpada de pisca KASISNKI CRZ 150
	UND
	4
	 R$ 3,83
	 R$ 15,33

	50
	Rolamento caixa de direção KASISNKI CRZ 150
	UND
	2
	 R$ 44,00
	 R$ 88,00

	TOTAL
	R$ 7.648,00

              Secretaria Municipal de Compras e Licitações
          Av. João Pessoa, 4478 – Centro – Rolim de Moura – Rondônia
Telefone: 3442-1526 – Ramal 208 – Fax: (69) 3442-3332
image1.jpeg

image2.emf